Дінмукостса
ӧтйӧза

ӧтмунӧм

Межрегиональное
общественное
движение

«Коми войтыр»

167010, Коми Республика, Сыктывкар, Ленин ул., 74 керка, 38 жыр.
http  ://modkomivoityr.ru/    e-mail: komi.vojtyr@mail.ru

Исх. № 27 от 18.05.2018 г. Председателю

Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации

В.В. Володину

Копии:

Председателю

Государственного Совета

Республики Коми

Н.Б.Дорофеевой;

Главе Республики Коми

С.А.Гапликову

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Межрегиональное общественное движение «Коми войтыр» обращается к

Вам  с  призывом  не  вносить  на  рассмотрение  Государственной  Думы  РФ

поправки к закону «Об образовании», направленные на отмену обязательного

изучения  государственных  языков  республик,  находящихся  в  составе

Российской Федерации.

mailto:komi.vojtyr@mail.ru
http://modkomivoityr.ru/

Наряду  с  общественностью  Республики  Коми  и  других  субъектов

Российской Федерации мы считаем, что попытка узаконить необязательное

изучение  родных и  государственных  языков  республик  ставит  под  угрозу

существующую систему их функционирования  и приведет к  существенным

общекультурным последствиям негативного характера.

Согласно  Конституции  Российская  Федерация  (Россия)  –

многонациональное  федеративное  государство.  Принятие  же  поправок  в

федеральный  закон  «Об  образовании»  может  привести  к  необратимым

процессам существования самого государства. И в недалеком будущем также

повлечет  за  собой  потерю письменных  форм  бытования  разных  языков  в

обществе,  а  также  значительно  сузит  и  ослабит  позиции  кириллического

письма  в мире.

Считаем, что обязательное изучение государственных языков республик

Российской  Федерации  является  ключевым  условием  сохранения

многонациональной  российской  цивилизации,  межнационального  мира  и

согласия.

С уважением,

Президиум МОД «Коми войтыр»